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Pompes à chaleur eau glycolée / eau

Chauffage, ECS et rafraîchissement

flexoCOMPACT exclusive
flexoTHERM exclusive
Les pompes à chaleur géothermiques  
durables et performantes
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Vaillant vous offre des solutions, quel que soit votre projet d’installation de pompe à chaleur :

• pour tous les types d’émetteurs : planchers chauffants, radiateurs moyenne ou haute température, ventilo-convecteurs, etc.

• avec toutes les technologies : bi-bloc ou monobloc, aérothermie ou géothermie

• pour le logement neuf et la rénovation sur une large gamme de puissances

• avec ou sans rafraîchissement, avec ou sans ECS intégrée

• autonomes, ou associées à une chaudière en appoint (hybride)

• avec des fluides conventionnels ou naturels (R290)

Une gamme de solutions géothermiques chauffage seul ou double service 

Choisissez la configuration la mieux adaptée à votre projet  
grâce à la flexibilité de la gamme géothermique Vaillant.

• flexoCOMPACT exclusive, la solution chauffage + ECS intégrée

•  flexoTHERM exclusive, la solution chauffage seul  
et production d’ECS déportée (en option) grâce  
à nos préparateurs sanitaires de 200 à 500 litres,  
spécifiquement conçus pour les pompes à chaleur

De plus, nos pompes à chaleur sont compatibles avec toutes  
les sources : captage géothermique vertical, horizontal,  
sur eau de nappe ou sur air extérieur.

Enfin, la pompe à chaleur flexoTHERM exclusive peut être  
cascadée jusqu’à 7 unités pour les projets nécessitant  
le plus de puissance thermique.

À chaque projet sa pompe à chaleur Vaillant
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Le savoir-faire Vaillant jusque dans la fabrication

Depuis près de 150 ans, Vaillant apporte un soin particulier à la fabrication de ses produits. Ainsi, chaque pompe à chaleur est testée 
à différentes phases de la fabrication (étanchéité du circuit frigorifique, contrôle des valves Schrader, test fonctionnel des différents 
composants). De plus, sur chaque série, un produit est prélevé sur nos lignes de production pour être testé en chambre climatique.
Cela permet de contrôler que le niveau de performance de nos produits corresponde aux exigences de qualité de Vaillant.

Une qualité de conception incomparable

Acoustique, performance, vieillissement :  
Chaque étape de la conception de nos produits a fait l’objet  
de nombreux tests de validation par la R&D Vaillant.

Chaque pompe à chaleur, entièrement conçue en interne,  
est le fruit d’un long développement, mettant l’accent sur  
la performance durable. L’acoustique exceptionnelle de toutes  
les pompes à chaleur Vaillant leur permettent d’être installées 
sans générer de gêne pour les utilisateurs.

Un acteur européen à la pointe de l’innovation

En travaillant avec Vaillant, vous faites le choix que de nombreux acteurs du confort thermique ont fait depuis de longues années. 
Depuis 1874, Vaillant a su proposer des solutions techniques robustes et innovantes qui en font aujourd’hui un des leaders 
européens du chauffage. Afin de conserver cette longueur d’avance technologique, qui est la marque de fabrique de Vaillant,  
plus de 600 collaborateurs de notre département R&D conçoivent les solutions d’aujourd’hui et de demain pour le bien-être  
de vos clients.

QUALITY
GERMANY

Vaillant, l’expérience et l’innovation
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Les gammes de pompes à chaleur flexoTHERM exclusive et flexoCOMPACT exclusive sont conçues et fabriquées entièrement  
en Allemagne par la R&D Vaillant. La maîtrise de l’intégralité du processus de développement et de fabrication  
des pompes à chaleur est notre marque de fabrique.

La durabilité est un des axes principaux du développement des produits Vaillant. Les pompes à chaleur géothermiques  
flexoTHERM exclusive et flexoCOMPACT exclusive ne font pas exception à cette règle.

Non soumises aux aléas météorologiques de par leur technologie monobloc intérieure, leur longévité est accrue.  
De plus, elles fonctionnent dans des conditions stables tout au long de l’année grâce au captage géothermique,  
qui favorisent la performance mais aussi la longévité, en particulier pour le compresseur.

La sélection des composants a également été réalisée en visant une longévité exceptionnelle.  
Le compresseur, grâce à sa technologie EVI (voir page ci-contre), est garanti 10 ans(1).  
Le ballon d’eau chaude sanitaire du modèle flexoCOMPACT exclusive est en inox et est donc naturellement protégé contre la 
corrosion.

L’acoustique de cette pompe à chaleur a été également travaillée pour s’intégrer parfaitement au logement de vos clients,  
en toute discrétion, avec une puissance acoustique à partir de 43 dB(A).

Enfin, investir dans une solution géothermique, c’est faire le meilleur choix dans la durée, grâce à un investissement  
dans un captage géothermique, dont la durée de vie est supérieure à 50 ans. Cet investissement pourra donc être réutilisé,  
même après le remplacement de la flexoTHERM exclusive / flexoCOMPACT exclusive par une nouvelle génération de pompe à chaleur.

QUALITY
GERMANY

15
ans

Disponibilité 
pièces 
détachées

10
ans

Garantie

Compresseur(1) 2
ans

Garantie

Autres 
composants

7
2 + 5 ans 
Garantie

Tous composants avec achat  
de l'extension + 2 ans(3)

Des solutions durables pour une installation 
performante, en toute sérénité
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La pompe à chaleur, un système écologique et performant

De par son fonctionnement, une pompe à chaleur est un système respectueux de l’environnement. Elle capte une part importante 
d’énergie renouvelable dans son environnement (sol, air, eau...). 

Parmi les différentes technologies de pompes à chaleur, les solutions géothermiques font figure de référence en termes 
d’économie d’énergie, et donc de réduction de leur impact sur l’environnement. En effet, grâce à une source d’énergie  
dont la température est constante tout au long de l’année, à un niveau relativement élevé, les performances saisonnières  
de ce type de PAC sont exceptionnelles. Ainsi, l’efficacité énergétique saisonnière des solutions Vaillant sont parmi  
les plus élevées du marché, jusqu’à 163 % pour une application à 55 °C.

De plus, les pompes à chaleur géothermiques Vaillant permettent de rafraîchir de manière très économe le logement,  
grâce au rafraîchissement passif(2). Ce mode permet, sous réserve que les émetteurs soient compatibles,  
d’évacuer les calories du logement, sans faire fonctionner le compresseur de la pompe à chaleur.  
Dans ce mode, seuls les circulateurs primaires et secondaires s’activent pour faire échanger le réseau de chauffage  
et le réseau de captage via un échangeur dédié. Ce mode de rafraîchissement, aussi appelé geocooling, est très bien valorisé  
en RE 2020 puisqu'il contribue à améliorer le confort estival sans ajout de consommation d'énergie.

Des matériaux nobles et facilement recyclables

Vaillant va encore au-delà en réduisant au maximum l’impact de ses produits sur l’environnement.  
Ainsi, les gammes flexoTHERM exclusive et flexoCOMPACT exclusive sont conçues à partir de matériaux nobles  
de grande qualité et facilement recyclables. Cela permet à Vaillant d’afficher des niveaux de recyclabilités exceptionnels,  
de 90 % pour flexoTHERM exclusive et 87 % pour flexoCOMPACT exclusive. 

Des pompes à chaleur compatibles avec l’électricité photovoltaïque

Comme toutes les pompes à chaleur Vaillant, flexoTHERM exclusive  
et flexoCOMPACT exclusive sont compatibles  
avec l’autoconsommation de l’électricité photovoltaïque.  
En association avec une installation photovoltaïque,  
elles exploitent une énergie gratuite, 100 % renouvelable et locale.

(1) Garantie constructeur sous réserve que la mise en service soit réalisée par un professionnel agréé Vaillant et de la réalisation de l’entretien réglementaire.
(2) En option, avec les accessoires dédiés, voir page 9.
(3) Extension de garantie à 7 ans (hors accessoires et hors pièces d'usure) à commander via la plateforme en ligne Vaillant.

 ZOOM SUR

Technologie EVI
Le groupe frigorifique des pompes à chaleur labellisées Green IQ, 
flexoTHERM exclusive et flexoCOMPACT exclusive, est optimisé  
et vise à garantir la performance en toutes circonstances.  
Le compresseur est ainsi équipé de la technologie de double injection 
de vapeur EVI permettant d’atteindre des températures d’eau  
jusqu’à 65 °C, quelle que soit la source de captage.

Le compresseur fonctionne ainsi dans des conditions favorables  
à une longévité accrue, ce qui nous permet de garantir  
ce composant pendant 10 ans(1).

La pompe à chaleur qui respecte  
votre environnement

PV-Ready
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(1) Pour un régime de fonctionnement source + 10 °C / eau + 35 °C

Les pompes à chaleur idéales en 
remplacement de chaudières gaz et fioul
Le remplacement des chaudières, un marché en forte croissance

Dans le contexte actuel, le remplacement des anciennes chaudières gaz et fioul par des solutions plus économes en énergie 
a le vent en poupe. Dans de nombreux cas, le choix du système à installer s’est porté sur la pompe à chaleur,  
qui se place parmi les solutions les plus plébiscitées en remplacement de chaudière, et notamment de chaudière fioul.

En effet, tous les indicateurs sont réunis pour que les particuliers passent à la pompe à chaleur : 

• Aides financières au remplacement d'une ancienne chaudière

• Possibilité de réduire sa facture énergétique

•  Amélioration du confort par l’installation d’un système moderne, adaptant son fonctionnement  
pour répondre au mieux aux besoins du logement et des utilisateurs

Les solutions à tous vos projets de rénovation

Les solutions géothermiques Vaillant présentent de nombreux arguments qui en font des solutions particulièrement  
adaptées au remplacement des chaudières gaz et fioul. Premièrement, leurs dimensions réduites, moins de 60 cm de large,  
et l’intégration de nombreux éléments de série, facilitent leur intégration dans le logement en lieu et place de l’ancienne chaudière. 
De plus, ces pompes à chaleur permettent de couvrir des applications très diverses grâce à une large gamme comportant  
des solutions monophasées et triphasées, ainsi que des modèles de puissance de 6,6 kW à 24,2 kW(1). Il est également possible  
de créer des cascades de pompes à chaleur jusqu’à 7 unités, soit plus de 169 kW(1) de puissance thermique disponible,  
quelles que soient les conditions extérieures, et ce grâce au captage géothermique vertical. 

Conservez les radiateurs en place

Grâce à l’utilisation de la technologie EVI, les gammes géothermiques Vaillant offrent un excellent niveau de performance,  
même en conservant les anciens radiateurs. Leur température de départ de 65 °C leur permet d’être compatibles avec tous  
les types d’émetteurs (radiateurs moyenne ou haute température et planchers chauffant). Ce sont donc des solutions  
idéales pour la rénovation des logements anciens, sans remplacer les émetteurs.

Des pompes à chaleur compatibles avec toutes les sources de captage

De plus, les solutions Vaillant flexoTHERM exclusive et flexoCOMPACT exclusive sont compatibles avec toutes les sources de captage : 
géothermie verticale et horizontale, sur nappe phréatique ou sur air extérieur. 

Géothermie verticale 
Détails page 14

flexoCOMPACT exclusive; soilHP15_62748_01

Géothermie horizontale 
Détails page 16

Sur nappe phréatique 
Détails page 18

flexoCOMPACT exclusive; aroCOLLECTHP15_62749_01

Sur air extérieur 
Détails page 20
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(1) Garantie constructeur sous réserve que la mise en service soit réalisée par un professionnel agréé Vaillant et de la réalisation de l’entretien réglementaire.
(2) Extension de garantie à 7 ans (hors accessoires et hors pièces d'usure) à commander via la plateforme en ligne Vaillant.

Une installation en toute sérénité

Les solutions géothermiques Vaillant sont des pompes à chaleur monobloc dont le circuit frigorifique est scellé en usine.  
Leur mise en œuvre ne nécessite donc pas de manipuler le fluide frigorigène. De plus, elles comportent de série  
de nombreux équipements indispensables à son bon fonctionnement pour vous garantir une installation sereine et maîtrisée.  
Les circulateurs de captage et de chauffage sont ainsi intégrés, de même que l’appoint électrique, la vanne directionnelle  
(CH / ECS) et deux purgeurs en point haut pour le serpentin et le ballon d'eau chaude sanitaire (pour flexoCOMPACT exclusive).  
La soupape de sécurité 3 bars est par ailleurs fournie de série, pour un fonctionnement sûr.

L’installation est également optimisée en terme de raccordement électrique, avec une seule alimentation électrique  
à raccorder pour tous les modèles triphasés.

Comme tous les produits Vaillant, les pompes à chaleur flexoTHERM exclusive et flexoCOMPACT exclusive se raccordent au régulateur 
sensoCOMFORT (radio ou filaire) par une connexion eBUS. La reconnaissance des accessoires est automatique.

A chaque étape, Vaillant vous accompagne dans votre projet

Etude du bâtiment, sélection du modèle, chiffrage de la solution,  
Vaillant met à votre disposition des outils dédiés qui vous permettent  
de réaliser tous vos projets avec succès, de l’avant-vente à l’après-vente : 

• Outil de dimensionnement PAC

• Schémathèque en ligne

• Supports avant-vente

• Conseillers technique thermodynamique

• Ligne téléphonique dédiée aux professionnels

Le diagnostic de cette pompe à chaleur est de plus entièrement 
réalisable depuis l’interface de la PAC, afin de limiter au maximum 
les interventions sur le circuit frigorifique. flexoTHERM exclusive et 
flexoCOMPACT exclusive comportent ainsi tous les capteurs nécessaires 
à l’évaluation du bon fonctionnement du système.

Connectez votre installation grâce à la passerelle Internet Wi-Fi 
myVAILLANT connect

Avec la passerelle Internet Wi-Fi myVAILLANT connect, connectez  
votre installation de pompe chaleur, réalisez des diagnostics à distance  
et recevez des notifications intelligentes en cas de panne  
via le site Internet myVAILLANT pro.

De plus, vos clients ont la possibilité de piloter leur chauffage  
et leur ECS à distance, grâce à l’application gratuite myVAILLANT.

Les engagements Vaillant 

Vaillant s’engage à vous accompagner lors de toutes les phases de votre projet, avec notamment un service avant-vente pour  
la réalisation de vos études, lors de la préparation du chantier et de l’installation via différents outils d’aide à l’installation  
(vidéos, notices illustrées, etc.).

Sur toutes les installations réalisées, Vaillant vous garantit une disponibilité des pièces détachées de 15 ans à compter de la fin  
de fabrication de l’appareil.

15
ans

Disponibilité 
pièces 
détachées

10
ans

Garantie

Compresseur(1) 5
ans

Garantie

Cuve 
flexoCOMPACT 
exclusive

2
ans

Garantie

Autres 
composants

7
2 + 5 ans 
Garantie

Tous composants avec 
achat de l'extension + 2 ans(2)

Les solutions pensées  
pour nos installateurs et SAV
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La configuration toute intégrée chauffage et ECS 

La configuration sur-mesure chauffage (et ECS en option)

Préparateur ECS
uniSTOR

200 à 500 litresSTORAGE17_64475_01 uniSTOR plus 300l / auroSTOR plus 300l

Module VR 32  
(n-1 unités)

Préparateur ECS
uniSTOR

200 à 500 litresSTORAGE17_64475_01 uniSTOR plus 300l / auroSTOR plus 300l

La configuration pour tous vos projets de cascade jusqu’à 7 pompes à chaleur

Des configurations pour toutes les 
installations

Régulateur
sensoCOMFORT
VRC 720 / 720f

Régulateur
sensoCOMFORT
VRC 720 / 720f

flexoCOMPACT 
exclusive

flexoTHERM 
exclusive

CONTROL19_65911_01 sensoCOMFORT

CONTROL19_65911_01 sensoCOMFORT

HP14_62124_01 flexoCOMPACT exclusive

HP14_62123_01 flexoTHERM exclusive

Régulateur
sensoCOMFORT
VRC 720 / 720f

flexoTHERM exclusive 
en cascade  

(n = jusqu’à 7 unités)
CONTROL19_65911_01 sensoCOMFORT

HP14_62123_01 flexoTHERM exclusiveHP14_62123_01 flexoTHERM exclusive

HP14_62123_01 flexoTHERM exclusive
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Sélectionnez la pompe à chaleur sur-mesure pour votre projet

Des PAC labellisées Green iQ, encore plus respectueuses de leur environnement

Puissance calorifique des modèles triphasés pour une application à 35 °C et une source à 10 °C.

VWF 58/4 
VWF 57/4

VWF 88/4 
VWF 87/4

VWF 118/4 
VWF 117/4

VWF 157/4 VWF 197/4 VWF x7/4

•  En captant une énergie gratuite et renouvelable dans le sol,  
les pompes à chaleur eau glycolée / eau Vaillant conservent  
un niveau de performance optimal en toute saison et  
limitent ainsi la consommation d’électricité,  
avec une efficacité saisonnière jusqu’à 226 %

•  Empreinte carbone réduite au minimum dès la conception  
du produit en faisant le choix de matériaux hautement 
recyclables (jusqu’à 90 %)

•  Conçues pour durer :
- Compresseur garanti 10 ans(1)

- Cuve inox de 170 litres garantie 5 ans

- Disponibilité des pièces détachées pendant 15 ans

6,6 kW 10,5 kW 13,7 kW 17,7 kW 24,2 kW x7 en cascade jusqu'à 169 kW

(2) (2) (3) 15
ans

Disponibilité 
pièces 
détachées

10
ans

Garantie

Compresseur(1) 5
ans

Garantie

Cuve 2
ans

Garantie

Autres 
composants

HP KEYMARK

(1)  Garantie constructeur si la mise en service est effectuée par un professionnel agréé Vaillant et sous réserve de réalisation de l'entretien réglementaire. 
(2) Selon conditions en vigueur
(3) Consultez la liste des produits certifiés HP KEYMARK sur heatpumpkeymark.com

 ZOOM SUR
Kit de rafraîchissement passif

Cet accessoire vous permet de profiter du rafraîchissement passif  
(ou géocooling) sur vos installations géothermiques. Ce mode de rafraîchissement  
est très économique puisqu’il fonctionne sans mettre en route le compresseur  
de la pompe à chaleur, mais en évacuant la chaleur du logement vers le sol via  
un échangeur à plaques. Seuls les circulateurs primaires et secondaires sont actifs.  
Cela vous permet de garantir à vos clients un confort en toute saison  
sans augmenter leur consommation d’énergie.

Contenu de la livraison :
- kit échangeur avec vannes de mélange
- kit de fixation murale
- capteur de température

Prévoir des raccords à sertir de 28 mm.

Références : 
0010016721 (Modèles 5 – 11)

0010016722 (Modèles 15 – 19)

...

Une gamme Premium  
pour vos projets de géothermie



Matériaux recyclables 
à 87 %

Classe d’efficacité 
énergétique A+++(1)

Technologie EVI pour 
un COP jusqu'à 6 
et une température 
de départ jusqu’à 65 °C

Compresseur garanti 
10 ans

Préparateur 
d’eau chaude 
sanitaire intégré 
de 170 litres en 
acier inoxydable : 
durabilité et 
légèreté

Groupe 
thermodynamique 
isolé pour optimiser 
les performances 
thermiques et 
acoustiques. Appoint 
électrique étagé 
intégré pour un 
fonctionnement parfait 
en permanence

QUALITY

GERMANY

Une solution intégrée chauffage et ECS
flexoCOMPACT exclusive

10
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Dimensions en mm

Dimensions et raccordements

Caractéristiques techniques
flexoCOMPACT exclusive Unités VWF 58/4 VWF 88/4 VWF 118/4

Performances Voir pages spécifiques captage 14 à 20

Caractéristiques frigorifiques

Type de modulation - Tout ou Rien
Type de fluide frigorigène -  R410A
Charge en fluide frigorigène kg 1,5 2,4 2,5
Type de compresseur / huile - Scroll / Ester

Caractéristiques hydrauliques

Raccordement départ / retour chauffage pouce  1"1/2
Raccordement départ / retour source de chaleur pouce  1"1/2
Raccordement eau froide / eau chaude pouce  3/4
Raccordement vase d’expansion chauffage pouce  3/4
Débit volumique minimal chauffage - Voir pages spécifiques captage
Pression maximale du circuit chauffage / circuit glycolé bar 3 / 3

Caractéristiques ECS

Capacité du ballon l 171
Pression maximale de service bar 10
Type de cuve -  inox

Températures limites

Température départ chauffage maximale sans / avec appoint °C 65 / 75
Température maximale en mode ECS sans / avec appoint °C 63 / 75
Température départ minimale en mode rafraîchissement °C 5
Température ambiante d'utilisation minimale / maximale °C 7 / 25

Caractéristiques électriques générales

Indice de protection - IP 10B
Consommation en veille W 7
Puissance électrique maximale du circulateur chauffage W 63
Puissance électrique maximale du circulateur captage W 76 76 130

Caractéristiques électriques des modèles monophasés (230 V / 50 Hz)

Nombre d'alimentations électriques - 2 (PAC et appoint séparés)
Courant absorbé maximal (hors appoint) A 16,6 23,8 29,6
Puissance appoint électrique (3 étages) kW 2 - 3,5 - 5,5
Protection électrique de la PAC / Type A 20 / C 32 / C 32 / C
Protection électrique de l'appoint / Type A 32 / C
Câble de la PAC recommandé - 3 x 2,5 mm² 3 x 6 mm² 3 x 6 mm²
Câble de l'appoint recommandé - 3 x 6 mm²

Caractéristiques électriques des modèles triphasés (400 V / 50 Hz)

Nombre d'alimentations électriques - 1 (commune PAC et appoint)
Courant absorbé maximal (appoint inclus) A 19,8 21,2 23,4
Puissance appoint électrique (5 étages) kW 2 - 3,5 - 5,5 - 7 - 9
Protection électrique / Type A 32 / C (tétrapolaire)
Câble recommandé - 5 x 6 mm²

Informations complémentaires

Dimensions (hauteur / largeur / profondeur) mm  1 868 / 595 / 720
Poids vide / opérationnel kg 212 / 401 227 / 417 234 /425
Colisage - 1

Vue arrière

595

18
68

720

90 90230

65
1

67
1

Vue de côté

595

18
68

720

90 90230

65
1

67
1

Vue de face

595

18
68

720

90 90230

65
1

67
1

(1) Sauf modèle VWF 88/4 230 V et captage sur air extérieur.



QUALITY

GERMANY

Une solution flexible pour le chauffage 
seul et préparateur d’ECS (en option)
flexoTHERM exclusive

12

Matériaux  
recyclables à 90 %

Classe d’efficacité 
énergétique A+++(1)

Vanne 3 voies ECS 
intégrée pour le 
réchauffage d'un ballon 
uniSTOR VIH RW

Sound Safe System

Groupe 
thermodynamique 
isolé pour optimiser 
les performances 
thermiques et 
acoustiques. 
Appoint électrique 
étagé intégré pour 
un fonctionnement 
parfait en 
permanence

Compresseur  
garanti 10 ans
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Dimensions en mm

Caractéristiques techniques
flexoTHERM exclusive Unités VWF 57/4 VWF 87/4 VWF 117/4 VWF 157/4 VWF 197/4

Performances Voir pages spécifiques captage 14 à 20

Caractéristiques frigorifiques

Type de modulation - Tout ou Rien
Type de fluide frigorigène -  R410A
Charge en fluide frigorigène kg 1,5 2,4 2,5 3,05 3,95
Type de compresseur / huile - Scroll / Ester

Caractéristiques hydrauliques

Raccordement départ / retour chauffage pouce 1" 1/2
Raccordement départ / retour source de chaleur pouce 1" 1/2
Raccordement retour ballon ECS pouce 1" 1/2
Raccordement vase d'expansion chauffage pouce 3/4
Débit volumique minimal chauffage - Voir pages spécifiques captage
Pression maximale du circuit chauffage / circuit glycolé bar 3 / 3

Températures limites

Température départ chauffage maximale sans / avec appoint °C 65 / 75
Température départ minimale en mode rafraîchissement °C 5
Température ambiante d'utilisation minimale / maximale °C 7 / 25

Caractéristiques électriques générales

Indice de protection - IP 10B
Consommation en veille W 7
Puissance électrique maximale du circulateur chauffage W 63 63 63 140 140
Puissance électrique maximale du circulateur captage W 76 76 130 310 310

Caractéristiques électriques des modèles monophasés (230 V / 50 Hz)

Nombre d'alimentations électriques - 2 (PAC et appoint séparés) - -
Courant absorbé maximal (hors appoint) A 16,6 23,8 29,6 - -
Puissance appoint électrique (3 étages) kW 2 - 3,5 - 5,5 - -
Protection électrique de la PAC / Type A 20 / C 32 / C 32 / C - -
Protection électrique de l'appoint / Type A 32 / C 32 / C 32 / C - -
Câble de la PAC recommandé - 3 x 2,5 mm² 3 x 6 mm² 3 x 6 mm² - -
Câble de l'appoint recommandé - 3 x 6 mm² 3 x 6 mm² 3 x 6 mm² - -

Caractéristiques électriques des modèles triphasés (400 V / 50 Hz)

Nombre d'alimentations électriques - 1 (commune PAC et appoint)
Courant absorbé maximal (appoint inclus) A 19,8 21,2 23,4 25,2 30,4
Puissance appoint électrique (5 étages) kW 2 - 3,5 - 5,5 - 7 - 9
Protection électrique / Type A 32 / C (tétrapolaire)
Câble recommandé - 5 x 6 mm²

Informations complémentaires

Dimensions (hauteur / largeur / profondeur) mm  1 183 / 595 / 600
Poids vide / opérationnel kg 145 / 151 160 / 167 168 / 175 176 / 187 187 / 200
Colisage - 1

Dimensions et raccordements

Vue de face

595 600
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1

8
33

90 90

91

115115

91

Vue de côté

595 600
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3
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1
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1

8
33

90 90
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91

Vue arrière

595 600

11
8

3

65
1

67
1

8
33

90 90

91

115115

91

Préparateurs sanitaires en option

Ballon ECS uniSTOR VIH RW 200 (200 litres)

Ballon ECS uniSTOR VIH RW 300/3 BR (300 litres)

Ballon ECS uniSTOR VIH RW 400/3 BR (400 litres)

Ballon ECS uniSTOR VIH RW 500/3 BR (500 litres)

(1) Sauf modèle VWF 87/4 230 V et captage sur air extérieur.
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Démarches administratives : 

Les forages géothermiques sont régis par le code minier dès que leur profondeur dépasse 10 mètres. Un décret du 8 janvier 2015 
assouplit les exigences pour les installations dites de minime importance (forage de moins de 200 m, puissance extraite inférieure 
à 500 kW). Le professionnel qualifié QualiForage déclarera l’ouvrage par une télédéclaration sur le site internet www.geothermies.fr. 

L’arrêté du 25 juin 2015 découpe la carte de la France en 3 zones (verte, orange et rouge). 

• En zone verte, le foreur qualifié réalise simplement une télédéclaration du capteur. 

• En zone orange, le foreur s’appuie sur l’avis d’un expert avant la réalisation et la télédéclaration. 

• En zone rouge, il ne sera pas possible de réaliser le forage.

La carte de France est consultable sur le site internet www.geothermies.fr/espace-cartographique. 

Une température du sol stable et élevée toute l’année

A partir de 20 mètres de profondeur, il n’y a plus de variation saisonnière  
de la température du sol. Cette dernière reste stable aux alentours de 10 °C.  
Dans ces conditions, les performances des pompes à chaleur sont optimales  
toute l’année, quelles que soient les conditions climatiques.  
Le dimensionnement d’une pompe à chaleur sur capteur géothermique vertical  
s’en trouve simplifié. Celui-ci ne dépendant pas du lieu d’installation.

Des performances saisonnières optimales

Grâce à son niveau de température élevé, le captage géothermique vertical permet d’exploiter au maximum les performances  
de la pompe à chaleur.

• COP jusqu’à 6,3

• Classe A+++ sur toute la gamme(1)

• Efficacité énergétique saisonnière jusqu’à 202 % pour une application à 35 °C et jusqu’à 147 % à 55 °C

Ces niveaux de performance permettent aux pompes à chaleur flexoTHERM exclusive et flexoCOMPACT exclusive d’être éligibles  
à toutes les aides financières en faveur de la rénovation des logements.

Captage géothermique vertical

0 °C

5 m

10 m

15 m

30 m

5 °C 10 °C 15 °C 20 °C

Surface 
de la terre

OctobreJuilletAvrilJanvier
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e 
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ge

Température du sol

(1) Sauf modèles VWF 88/4 230 V et 87/4 230 V

Caractéristiques du capteur
Les sondes géothermiques verticales sont constituées de 4 tubes  
en U en polyéthylène dans lesquels circulent une solution d’eau glycolée.

La profondeur usuelle d'une sonde est de 100 mètres,  
même s'il est possible de réaliser des forages jusqu'à 200 mètres.  
Le forage est dimensionné et réalisé par une entreprise qualifiée RGE 
QualiForage. En première approche, on peut considérer une puissance 
extractible de 50 W / m.

La liste des foreurs qualifiés QualiForage est disponible sur :  
www.qualit-enr.org
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Un investissement durable

Le captage géothermique vertical est un investissement immobilier dont la durée de vie est supérieure à 50 ans. Cet ouvrage sera 
donc réutilisé pour les futures générations de pompes à chaleur géothermiques qui viendront en remplacement de votre solution 
actuelle. 

Comment dimensionner une installation sur captage géothermique vertical ?

1.  Déterminer les déperditions du logement

2.  Sélectionner la pompe à chaleur adaptée (selon le DTU 65.16)

3.  Transmettre au foreur qualifié la puissance à extraire du sol (voir caractéristiques techniques)

4.  Le foreur dimensionne le captage selon les spécificités du lieu d’installation

Les étapes 1 et 2 peuvent être réalisées grâce à l’outil gratuit d’aide au dimensionnement Vaillant (détails page 22).

L’environnement du capteur :

Le capteur géothermique devra respecter les préconisations suivantes :

• Espacement entre les sondes : 10 m

• Espacement avec les arbres : 5 m

• Fondations et autres réseaux : 3 m

Performances et pré-dimensionnement du captage vertical
Modèles monophasés Unités VWF 58/4 230 V et VWF 

57/4 230 V
VWF 88/4 230 V et VWF 

87/4 230 V
VWF 118/4 230 V et VWF 

117/4 230 V

Performances ErP
Efficacité énergétique saisonnière pour le chauffage (ŋs) / Classe à 35 °C % / Classe 176 % / A+++ 167 % / A++ 183 % / A+++
Efficacité énergétique saisonnière pour le chauffage (ŋs) / Classe à 55 °C % / Classe 128 % / A++ 129 % / A++ 136 % / A++
Efficacité énergétique pour le chauffage de l'eau (nwh) / Classe % / Classe 127 % / A+ 113 % / A 126 % / A+
Profil de soutirage - XL XL XL
Puissance acoustique dB(A) 45 54 51
Performances nominales
Température min / max de la source en mode chauffage °C -10 / +25
Type de fluide caloporteur entre la sonde et la PAC - Propylène glycol 30 %
Débit minimal / nominal dans la sonde géothermique l / h 1190 / 1300 1990 / 2110 2570 / 2870
Hauteur manométrique disponible du circuit de captage (maximum) mbar 630 410 550
Débit minimal du circuit de chauffage l / h 600 930 1290

Source +10 °C / Eau +35 °C(1)      Puissance utile / frigo kW 6,2 / 5,0 9,9 / 7,9 13,7 / 11,3
COP - 4,9 4,8 5,6

Source +10 °C / Eau +55 °C(1) Puissance utile / frigo kW 6,4 / 4,5 10,7 / 7,8 14,2 / 10,5
COP - 3,3 3,6 3,7

Pré-dimensionnement de la sonde (sur la base de 50 W / m)
Profondeur pour une application à 35 °C(2) m 100 158 227
Profondeur pour une application à 55 °C(2) m 90 156 209

Modèles triphasés Unités VWF 58/4 
et VWF 57/4

VWF 88/4 
et VWF 87/4

VWF 118/4 
et VWF 117/4 VWF 157/4 VWF 197/4

Performances ErP
Efficacité énergétique saisonnière pour le chauffage (ŋs) / Classe à 35 °C % / Classe 184 % / A+++ 202 % / A+++ 201 % / A+++ 196 % / A+++ 187 % / A+++
Efficacité énergétique saisonnière pour le chauffage (ŋs) / Classe à 55 °C % / Classe 131 % / A++ 147 % / A++ 142 % / A++ 143 % / A++ 142 % / A++
Efficacité énergétique pour le chauffage de l'eau (nwh) / Classe % / Classe 118 % / A 110 % / A 112 % / A - -
Profil de soutirage - XL XL XL - -
Puissance acoustique dB(A) 43 47 46 48 48
Performances nominales
Température min / max de la source en mode chauffage °C -10 / 25
Type de fluide caloporteur entre la sonde et la PAC - Propylène glycol 30 %
Débit minimal / nominal dans la sonde géothermique l / h 1110 / 1290 2140 / 2320 2460 / 3000 3380 / 3590 3840 / 3780
Hauteur manométrique disponible du circuit de captage (maximum) mbar 620 390 510 980 820
Débit minimal / nominal dans le circuit de chauffage l / h 570 / 920 980 / 1530 1240 / 1920 1600 / 2450 2180 / 3320

Source +10 °C / Eau +35 °C(1) Puissance utile / frigo kW 6,6 / 5,5 10,5 / 8,7 13,7 / 11,5 17,7 / 14,9 24,2 / 20,0
COP - 5,4 5,7 6 6 5,6

Source +10 °C / Eau +55 °C(1) Puissance utile / frigo kW 6,5 / 4,7 10,8 / 8,0 14,2 / 10,7 17,9 / 13,3 24,8 / 18,6
COP - 3,5 3,8 3,9 3,9 3,9

Pré-dimensionnement de la sonde (sur la base de 50 W / m)
Profondeur pour une application à 35 °C(2) m 109 174 230 298 401
Profondeur pour une application à 55 °C(2) m 94 161 213 266 372

(1) Données pour une source à 0 °C disponibles à la page 16
(2) Se rapprocher d'un professionnel du forage pour déterminer précisément la profondeur et les caractéristiques de la sonde géothermique 
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Captage géothermique horizontal

Caractéristiques des sondes géothermiques 
horizontales 
 
Les sondes géothermiques horizontales sont constituées d’un réseau de tubes 
en polyéthylène d’une centaine de mètres espacés de 40 à 80 cm. Le capteur 
est généralement enterré entre 0,6 m et 1,2 m de profondeur, et rempli d’un 
mélange d’eau glycolée.

À cette profondeur, la chaleur du sol est régénérée par les conditions 
climatiques (pluie, ensoleillement). 

La surface de la zone de captage dépendra de la nature du sol et de la 
puissance à soutirer. Selon le type d’isolation du logement, elle pourra être de 
1,5 à 2,5 fois la surface à chauffer.

Du fait de la faible profondeur de l’ouvrage, il n’y a pas de démarche 
particulière à réaliser. 

Bien que sa réalisation soit simple, une distance minimale doit être respectée 
autour du captage. Le DTU 65.16 indique les principales distances à prendre en 
compte (voir schéma ci-contre).

flexoCOMPACT exclusive; soilHP15_62748_01

Modèles triphasés Unités VWF 58/4 
et VWF 57/4

VWF 88/4 
et VWF 87/4

VWF 118/4 
et VWF 117/4 VWF 157/4 VWF 197/4

Performances ErP
Efficacité énergétique saisonnière pour le chauffage (ŋs) / Classe à 35 °C % / Classe 184 % / A+++ 202 % / A+++ 201 % / A+++ 196 % / A+++ 187 % / A+++
Efficacité énergétique saisonnière pour le chauffage (ŋs) / Classe à 55 °C % / Classe 131 % / A++ 147 % / A++ 142 % / A++ 143 % / A++ 142 % / A++
Efficacité énergétique pour le chauffage de l'eau (nwh) / Classe % / Classe 118 % / A 110 % / A 112 % / A - -
Profil de soutirage - XL XL XL - -
Puissance acoustique dB(A) 43 47 46 48 48
Performances nominales
Température min / max de la source en mode chauffage °C -10 / 25
Type de fluide caloporteur entre la sonde et la PAC - Propylène glycol 30 %
Débit minimal / nominal dans la sonde géothermique l / h 1110 / 1290 2140 / 2320 2460 / 3000 3380 / 3590 3840 / 4780
Hauteur manométrique disponible du circuit de captage (maximum) mbar 620 390 510 980 820
Débit minimal / nominal dans le circuit de chauffage l / h 570 930 / 980 1290 / 1240  - / 1600  - / 2180

Source 0 °C / Eau +35 °C Puissance utile / frigo kW 5,3 / 4,2 8,9 / 7,2 11,2 / 9,0 14,5 / 11,5 19,7 / 15,5
COP - 4,4 4,8 4,8 4,7 4,5

Source 0 °C / Eau +55 °C Puissance utile / frigo kW 5,4 / 3,6 9 / 6,3 11,4 / 7,8 14,7 / 10,1 20 / 13,8
COP - 2,9 3,2 3,1 3,1 3,2

Performances et pré-dimensionnement du captage horizontal
Modèles monophasés Unités VWF 58/4 230 V et VWF 

57/4 230 V
VWF 88/4 230 V et VWF 

87/4 230 V
VWF 118/4 230 V et VWF 

117/4 230 V

Performances ErP
Efficacité énergétique saisonnière pour le chauffage (ŋs) / Classe à 35 °C % / Classe 176 % / A+++ 167 % / A++ 183 % / A+++
Efficacité énergétique saisonnière pour le chauffage (ŋs) / Classe à 55 °C % / Classe 128 % / A++ 129 % / A++ 136 % / A++
Efficacité énergétique pour le chauffage de l'eau (nwh) / Classe % / Classe 127 % / A+ 113 % / A 126 % / A+
Profil de soutirage - XL XL XL
Puissance acoustique dB(A) 45 54 51
Performances nominales
Température min / max de la source en mode chauffage °C -10 / +25
Type de fluide caloporteur entre la sonde et la PAC - Propylène glycol 30 %
Débit minimal / nominal dans la sonde géothermique l / h 1190 / 1300 1990 / 2110 2570 / 2870
Hauteur manométrique disponible du circuit de captage (maximum) mbar 630 410 550
Débit minimal du circuit de chauffage l / h 600 930 1290

Source 0 °C / Eau +35 °C Puissance utile / frigo kW 5,4 / 4,2 8,4 / 6,5 11,5 / 9,0
COP - 4,2 4,1 4,4

Source 0 °C / Eau +55 °C Puissance utile / frigo kW 5,4 / 3,5 8,7 / 5,8 11,7 / 7,9
COP - 2,8 2,9 3
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Estimation de la surface de captage selon le régime chauffage 
Régime de température d'eau 30 / 35 °C Régime de température d'eau 47 / 55 °C

 Modèles
Sol sableux 
sec (sable 
gravier)

Sol sableux 
humide

Sol argileux 
sec

Sol argileux 
humide

Sol gorgé 
d'eau

Sol sableux 
sec (sable 
gravier)

Sol sableux 
humide

Sol argileux 
sec

Sol argileux 
humide

Sol gorgé  
d'eau

VWF 5x/4 417 278 209 167 139 360 240 180 144 120
VWF 8x/4 715 477 358 286 238 627 418 314 251 209
VWF 11x/4 896 597 448 358 299 784 523 392 314 261
VWF 157/4 1154 769 577 462 385 1011 674 505 404 337
VWF 197/4 1551 1034 775 620 517 1375 917 688 550 458

Surface de captage estimée en m², se rapprocher d'un professionnel qualifié pour déterminer précisément la surface de captage

Un captage géothermique simple

Le DTU indique également une méthode dimensionnement du capteur géothermique horizontal. La nature du sol impacte fortement 
le dimensionnement. Compte tenu de la faible profondeur de l’ouvrage, la température du capteur évolue selon les conditions 
météorologiques (pluie, ensoleillement).

Les performances de la pompe à chaleur pour le dimensionnement du capteur seront prises à 0 °C et à la température de départ 
chauffage requise par l’installation.

Courbes de puissance (géothermie verticale, horizontale et eau de nappe)

Caractéristiques du captage géothermique horizontal

Environnement du capteur

a  : Profondeur du capteur

  minimum 20 cm sous la ligne hors gel 
avec un minimum de 60 cm

b  : Distance entre capteur et fondation

 3 m

c  : Distance entre capteur et autres réseaux

 1,5 m

d  : Distance entre capteur et végétation

 5 m

e   et f   : Distance entre capteur  
et limite de propriété

 3 m
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Caractéristiques du captage  
sur nappe phréatique 
 
Le captage sur nappe phréatique (ou eau de nappe) consiste à prélever dans 
une source souterraine d’eau les calories nécessaires au fonctionnement de la 
pompe à chaleur. Ce type de captage nécessite :

• Un puits de prélèvement

• Un puits de rejet

 • Un échangeur intermédiaire (module fluoCOLLECT)

Les puits de prélèvement et de rejet doivent être placés dans le sens 
du courant souterrain et séparés d'au moins 10 mètres pour éviter tout risque 
de recirculation de l’eau refroidie. Dans cette configuration, la pompe à chaleur 
est alimentée par une eau tempérée tout au long de l’année.

flexoCOMPACT exclusive; fluoCOLLECT ground waterHP15_62747_01

Démarches administratives : 

Il faut distinguer d’un coté, la réalisation de l’ouvrage (captage et réinjection de l’eau) et le prélèvement de l’eau.

Pour la réalisation de l’ouvrage, celui-ci est soumis au code minier dès lors que la profondeur dépasse 10 mètres.  
Le professionnel qualifié QualiForage déclarera l’ouvrage par une télédéclaration sur le site internet www.geothermies.fr. 

L’arrêté du 25 juin 2015 découpe la carte de la France en 3 zones (verte, orange et rouge). 

• En zone verte, le foreur qualifié réalise simplement une télédéclaration du capteur. 

• En zone orange, le foreur s’appuie sur l’avis d’un expert avant la réalisation et la télédéclaration. 

• En zone rouge, il ne sera pas possible de réaliser le forage.

La carte de France est consultable sur le site internet www.geothermies.fr/espace-cartographique.

Concernant le prélèvement de l’eau à usage non domestique, bien qu’il soit temporaire puisque réinjecté,  
il est règlementé par le code de l’environnement. Là encore, le professionnel qualifié QualiForage saura vous accompagner  
dans la réalisation des démarches.

Le puits d’admission d’eau devra être espacé d’une quinzaine de mètres du puits de réinjection pour éviter  
le phénomène d’interférence thermique.

Une température de l’eau stable et élevée toute l’année

L’eau des nappes phréatiques est globalement stable toute l’année. Sa température est de l’ordre de 10 à 15 °C. Dans ces conditions, 
les performances des pompes à chaleur sont optimales toute l’année, quelles que soient les conditions climatiques.  
Le dimensionnement d’une pompe à chaleur sur eau de nappe est simplifié. Celui-ci ne dépendant pas du lieu d’installation.

Des performances saisonnières optimales

Grâce à son niveau de température élevé, le captage sur nappe permet d’exploiter au maximum les performances de la pompe  
à chaleur.

• COP jusqu’à 5,4

• Classe A+++ sur toute la gamme

• Efficacité énergétique saisonnière jusqu’à 226 % pour une application à 35 °C et jusqu’à 163 % à 55 °C

Ces niveaux de performance permettent aux pompes à chaleur flexoTHERM exclusive et flexoCOMPACT exclusive  
d’être éligibles à toutes les aides financières en faveur de la rénovation des logements.

Captage sur nappe phréatique 
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Composition du captage de l’eau de nappe

La pompe de puits immergée permet de faire remonter l’eau de la nappe jusqu’à la pompe à chaleur.  
Afin de prévenir tout disfonctionnement, l’eau de la nappe phréatique doit être filtrée.

Bien que l’eau souterraine soit peu corrosive, il est nécessaire de séparer le circuit de la pompe à chaleur du circuit d’eau.  
Le module fluoCOLLECT permet de réaliser cette séparation, protégeant ainsi l’évaporateur de la pompe à chaleur.

Le module fluoCOLLECT comporte : 

• l’échangeur de captage

• un manomètre

• un vase d’expansion de 2 litres

•  des vannes de remplissage du circuit glycolé

Il est livré avec son système de fixation murale 
et son isolation.

Désignation Référence 

Module eau / eau fluoCOLLECT 5 – 11 kW 
VWW 11/4 SI
Prévoir 4 raccords à sertir 35 mm

0010016719

Module eau / eau fluoCOLLECT 15 - 19 kW 
VWW 19/4 SI
Prévoir 4 raccords à sertir 35 mm

0010016720

Accessoires pour le captage sur nappe phréatique

Module fluoCOLLECT

Performances sur nappe phréatique (avec accessoire fluoCOLLECT)
Modèles monophasés Unités VWF 58/4 230 V et  

VWF 57/4 230 V
VWF 88/4 230 V et  

VWF 87/4 230 V
VWF 118/4 230 V et  

VWF 117/4 230 V

Performances ErP
Efficacité énergétique saisonnière pour le chauffage (ŋs) / Classe à 35 °C % / Classe 187 % / A+++ 201 % / A+++ 197 % / A+++
Efficacité énergétique saisonnière pour le chauffage (ŋs) / Classe à 55 °C % / Classe 144 % / A++ 150 % / A+++ 150 % / A+++
Efficacité énergétique pour le chauffage de l'eau (nwh) / Classe % / Classe 126 % / A+ 126 % / A+ 119 % / A
Profil de soutirage - XL XL XL
Puissance acoustique dB(A) 45 49 46
Performances nominales
Module fluoCOLLECT associé - VWW 11/4 SI VWW 19/4 SI
Type de fluide caloporteur entre fluoCOLLECT  
et flexoTHERM exclusive / flexoCOMPACT exclusive

- Propylène glycol 30 %

Débit nominal du circuit de captage (DT = 3 K) l / h 1300 2160 3100
Débit minimal du circuit de chauffage l / h 710 1120 1510

Eau +10 °C / Eau +35 °C
Puissance utile / frigo kW 5,9 / 4,6 9,9 / 7,8 13,1 / 10,3
COP - 4,5 4,8 4,8

Eau +10 °C / Eau +55 °C 
Puissance utile / frigo kW 6,6 / 4,6 10,3 / 7,2 13,8 / 9,7
COP - 3,3 3,3 3,4

 

Modèles triphasés Unités VWF 58/4 
et VWF 57/4

VWF 88/4 
et VWF 87/4

VWF 118/4 
et VWF 117/4 VWF 157/4 VWF 197/4

Performances ErP
Efficacité énergétique saisonnière pour le chauffage (ŋs) / Classe à 35 °C % / Classe 198 % / A+++ 216 % / A+++ 221 % / A+++ 226 % / A+++ 218 % / A+++
Efficacité énergétique saisonnière pour le chauffage (ŋs) / Classe à 55 °C % / Classe 137 % / A++ 158 % / A+++ 156 % / A+++ 163 % / A+++ 160 % / A+++
Efficacité énergétique pour le chauffage de l'eau (nwh) / Classe % / Classe 115 % / A 121 % / A 114 % / A - -
Profil de soutirage - XL XL XL - -
Puissance acoustique dB(A) 42 54 48 49 46
Performances nominales
Module fluoCOLLECT associé - VWW 11/4 SI VWW 19/4 SI
Type de fluide caloporteur entre fluoCOLLECT 
et flexoTHERM exclusive / flexoCOMPACT exclusive

- Propylène glycol 30 %

Débit nominal du circuit de captage (DT = 3 K) l / h 1450 2240 3520 4540 5480
Débit minimal du circuit de chauffage l / h 680 1130 1420 1870 2610

Eau +10 °C / Eau +35 °C 
Puissance utile / frigo kW 6,4 / 5,1 10 / 8,1 12,9 / 10,4 16,8 / 13,7 23 / 18,6
COP - 4,7 5,2 5,2 5,4 5,2

Eau +10 °C / Eau +55 °C 
Puissance utile / frigo kW 6,3 / 4,2 10,3 / 7,4 13,3 / 9,3 17,1 / 12,4 23,8 / 17,0
COP - 2,9 3,5 3,4 3,6 3,5
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Caractéristiques du captage sur air extérieur 
 
Les pompes à chaleur Vaillant flexoTHERM exclusive et flexoCOMPACT exclusive 
sont également compatibles avec un captage des calories sur l’air extérieur. 
Dans ce cas, la solution est assimilable à une pompe à chaleur air / eau 
monobloc dans sa mise en œuvre.

Le captage sur l’air est réalisé par le module aroCOLLECT contenant :

• un échangeur à ailettes

• un ventilateur

•  un appoint électrique pour le dégivrage

Cette solution est compatible avec les modèles triphasés uniquement.

Captage sur air extérieur

flexoCOMPACT exclusive; aroCOLLECTHP15_62749_01

Désignation Référence 

Unité air / eau aroCOLLECT 0010016716

Socle pour aroCOLLECT 0020213871

Kit de raccordement pour une unité aroCOLLECT 0020112803

Kit de raccordement pour deux unités aroCOLLECT 0020205408

Performances sur air extérieur
Modèles triphasés Unités VWF 58/4 

et VWF 57/4
VWF 88/4 

et VWF 87/4
VWF 118/4 

et VWF 117/4 VWF 157/4 VWF 197/4

Performances ErP
Efficacité énergétique saisonnière pour le chauffage (ŋs) / Classe à 35 °C % / Classe 170 % / A++ 165 % / A++ 162 % / A++ 173 % / A++ 158 % / A++
Efficacité énergétique saisonnière pour le chauffage (ŋs) / Classe à 55 °C % / Classe 128 % / A++ 129 % / A++ 124 % / A+ 131 % / A++ 126 % / A++
Efficacité énergétique pour le chauffage de l'eau (nwh) / Classe % / Classe 113 % / A 112 % / A 104 % / A - -
Profil de soutirage - XL XL XL - -
Puissance acoustique dB(A) 41 / 43 43 / 51 46 / 56 48 / 50 46 / 53
Performances nominales (Tableaux de dimensionnement page 21)
Modèle aroCOLLECT associé - 1 x VWL 11/4 SA 2 x VWL 11/4 SA

Type de fluide caloporteur entre aroCOLLECT et flexoTHERM exclusive - Ethylène glycol 44 %

Températures limites de fonctionnement ° C - 22 / + 40
Débit minimal du circuit de chauffage l / h 660 1 020 1 350 1 720 2 300

Air +7 °C / Eau +35 °C 
Puissance utile kW 5,7 7,7 10,3 13,9 17,4
COP - 4,7 4,6 4,6 4,7 4,4

Air +7 °C / Eau +55 °C
Puissance utile kW 6,1 9,5 12,2 16 20,9
COP - 3,1 3,2 3,2 3,3 3,1

Air +35 °C / Eau +18 °C 
Puissance utile kW 6,6 8,6 12,1 15,8 22,3
EER - 4,1 3,1 3,3 3,7 3,3

1011
7851200
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Module aroCOLLECT

Accessoires pour le captage  
sur air extérieur

Plage de fonctionnement  
sur air extérieur
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Désignation Référence 

Unité air / eau aroCOLLECT 0010016716

Socle pour aroCOLLECT 0020213871

Kit de raccordement pour une unité aroCOLLECT 0020112803

Kit de raccordement pour deux unités aroCOLLECT 0020205408

Régime de 
température 
d'eau

Température 
extérieure 

en °C

flexoCOMPACT 
VWF 58/4

flexoCOMPACT 
VWF 88/4

flexoCOMPACT 
VWF 118/4

flexoTHERM 
VWF 57/4

flexoTHERM 
VWF 87/4

flexoTHERM 
VWF 117/4

flexoTHERM 
VWF 157/4

flexoTHERM 
VWF 197/4

30 / 35 °C

0 5,2 7,5 9,9 13,3 16,8
-1 4,9 7,4 9,7 13,0 16,5
-2 4,6 7,2 9,5 12,7 16,2
-3 4,4 7,1 9,2 12,4 15,8
-4 4,1 6,9 9,0 12,1 15,5
-5 3,8 6,8 8,8 11,8 15,2
-6 3,6 6,6 8,6 11,5 14,9
-7 3,3 6,5 8,4 11,2 14,6
-8 3,3 6,3 8,2 11,0 14,2
-9 3,3 6,1 8,0 10,8 13,8
-10 3,3 5,9 7,8 10,6 13,4
-11 3,2 5,8 7,7 10,4 13,0
-12 3,2 5,6 7,5 10,1 12,5
-13 3,2 5,4 7,3 9,9 12,1
-14 3,2 5,2 7,1 9,7 11,7
-15 3,2 5,0 6,9 9,5 11,3

Régime de 
température 
d'eau

Température 
extérieure 

en °C

flexoCOMPACT 
VWF 58/4

flexoCOMPACT 
VWF 88/4

flexoCOMPACT 
VWF 118/4

flexoTHERM 
VWF 57/4

flexoTHERM 
VWF 87/4

flexoTHERM 
VWF 117/4

flexoTHERM 
VWF 157/4

flexoTHERM 
VWF 197/4

40 / 45 °C

0 5,1 5,8 7,9 11,6 15,1
-1 5,0 5,9 8,0 11,6 15,0
-2 4,9 6,0 8,2 11,6 14,9
-3 4,7 6,2 8,3 11,6 14,8
-4 4,6 6,3 8,4 11,5 14,7
-5 4,5 6,4 8,5 11,5 14,6
-6 4,3 6,6 8,7 11,5 14,5
-7 4,2 6,7 8,8 11,5 14,4
-8 4,1 6,5 8,6 11,3 14,0
-9 4,0 6,3 8,3 11,0 13,6
-10 3,8 6,1 8,1 10,8 13,2
-11 3,7 5,9 7,8 10,5 12,9
-12 3,6 5,6 7,6 10,3 12,5
-13 3,5 5,4 7,4 10,0 12,1
-14 3,3 5,2 7,1 9,8 11,7
-15 3,2 5,0 6,9 9,5 11,3

Régime de 
température 
d'eau

Température 
extérieure 

en °C

flexoCOMPACT 
VWF 58/4

flexoCOMPACT 
VWF 88/4

flexoCOMPACT 
VWF 118/4

flexoTHERM 
VWF 57/4

flexoTHERM 
VWF 87/4

flexoTHERM 
VWF 117/4

flexoTHERM 
VWF 157/4

flexoTHERM 
VWF 197/4

47 / 55 °C

0 5,3 8,2 10,3 13,6 18,0
-1 5,2 8,0 10,1 13,3 17,7
-2 5,1 7,8 9,9 13,0 17,4
-3 5,0 7,7 9,8 12,8 17,0
-4 4,9 7,5 9,6 12,5 16,7
-5 4,8 7,3 9,4 12,2 16,4
-6 4,7 7,1 9,3 11,9 16,1
-7 4,6 6,9 9,1 11,6 15,8
-8 4,5 6,8 9,0 11,4 15,5
-9 4,4 6,7 8,8 11,2 15,2
-10 4,3 6,6 8,7 11,0 14,8
-11 4,2 6,5 8,5 10,8 14,5
-12 4,1 6,4 8,3 10,5 14,2
-13 4,0 6,3 8,2 10,3 13,9
-14 3,9 6,2 8,0 10,1 13,5
-15 3,8 6,1 7,9 9,9 13,2

Tableau des performances sur air extérieur
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Avec son nouveau régulateur sensoCOMFORT, Vaillant vous propose un concentré de technologies au service du confort de  
vos clients. Avec la modulation sur température ambiante et la régulation sur température extérieure, le régulateur anticipe  
les variations météorologiques et adapte la courbe de chauffe en temps réel. sensoCOMFORT est conçu pour piloter les installations 
hydrauliques les plus complexes (zones chauffage, piscine, ballon ECS, etc.). C’est une solution de régulation unique qui répond  
à tous vos projets de pompes à chaleur.

Des régulateurs pour répondre à toutes  
les configurations d’installation

Désignation Référence

Régulations

VRC 720 - sensoCOMFORT filaire 0020260913

VRC 720f - sensoCOMFORT radio 0020260929

VR 92 -  Commande déportée d'ambiance filaire  
pour sensoCOMFORT 720 

0020260925

VR 92f -  Commande déportée d'ambiance radio pour sensoCOMFORT 720f 0020260940

VR 70 -  Module d'extension pour un circuit de chauffage avec ballon tampon avec sensoCOMFORT 0020184844

VR 71 -  Module d’extension pour 2 ou 3 circuits de chauffage avec sensoCOMFORT 0020184847

VR 940f - Passerelle Internet Wi-Fi myVAILLANT connect. Livrée de série avec une alimentation 230V 0010037342

VR 32/3 -  coupleur de bus pour cascade de flexoTHERM exclusive 0020139895
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Bouteille tampon

Pour assurer le temps de fonctionnement minimum du compresseur, un volume d’eau minimum doit être assuré à la pompe à 
chaleur.

Modules hydrauliques de gestion de zones

Les modules circuit direct et circuit mélangé permettent la gestion de plusieurs zones, de même température ou de températures 
différentes.

Les modules hydrauliques circuit direct et mélangé sont connectables directement sur les collecteurs 2 et 3 circuits.

250120

355

190

Module hydraulique pour circuit direct

• Entièrement monté et isolé
• Equipé d’une pompe haute efficacité
• Thermomètres intégrés aux vannes d’isolement 
• Clapets anti-retour
Référence : 0020191817

Module hydraulique pour circuit mélangé

•  Entièrement monté et isolé
•  Equipé d’une pompe haute efficacité
•  Vanne mélangeuse trois voies motorisée
•  Thermomètres intégrés aux vannes d’isolement
• Clapets anti-retour
Référence : 0020191814

Accessoires

flexoTHERM exclusive / flexoCOMPACT exclusive VWF 57/4
VWF 58/4

VWF 87/4
VWF 88/4

VWF 117/4
VWF 118/4 VWF 157/4 VWF 197/4

Volume total minimum (non régulé) 60 litres 100 litres 140 litres 170 litres 240 litres

Rappel : volume total = volume de l'installation non régulé (tuyauteries + émetteurs) + volume tampon

Désignation Référence

Ballons tampon

Ballon tampon 45 litres VP RW 45/2 B 
Installation murale

0010034126

Ballon tampon 100 litres VPS R 100/1 M 
Installation murale ou pose au sol

0010021456

Ballon tampon 200 litres VPS R 200/1 B 
Pose au sol

0010021457

Bouchons isolants pour VPS R 100 et 200/1 (6 pièces) 0020243643

Ballon tampon 300 litres allSTOR plus VPS 300/3-6 
Pose au sol

0010015118

Ballon tampon 500 litres allSTOR plus VPS 500/3-6 
Pose au sol

0010015119

Collecteur hydraulique 2 circuits 307556

Collecteur hydraulique 3 circuits 307597
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Vaillant vous accompagne  
dans tous vos projets

Le mot de Gilles, conseiller technique avant-vente Vaillant

« Le portefeuille de produits Vaillant offre la possibilité de répondre à toutes les typologies d’installation.  
Notre travail, au service avant-vente, consiste à accompagner nos clients pour qu’ils puissent mettre en œuvre les solutions Vaillant. 
Nous sommes en mesure de fournir à nos clients des schémas hydrauliques, électriques et des paramétrages sur-mesure,  
pour garantir un fonctionnement optimal et performant. »

Gilles M., conseiller technique avant-vente Vaillant

Un interlocuteur privilégié tout au long de votre projet

Pour tous vos projets et y compris les installations en cascade, votre interlocuteur privilégié est votre Attaché Technico-Commercial 
(ATC) local. Durant toutes les phases de votre projet, vous n’avez qu’un seul contact à retenir. Dans le cadre d’une installation  
en cascade, c’est votre ATC, qui déclenchera une demande d’étude auprès de notre service avant-vente.  
Notre service avant-vente sera alors en mesure de vous fournir un schéma d’installation sur-mesure qui détaillera :

• le schéma hydraulique

• le raccordement électrique

• le paramétrage de la régulation

Dans le but d’optimiser le fonctionnement de votre installation.

Ce qu’en disent nos clients
Interview de Gaël Belegou, gérant de la société BELEGOU ENERGIES (79), qui a réalisé sa première installation de cascade de 
pompes à chaleur.

Carte d’identité du projet• Typologie du logement : château médiéval• Surface à chauffer : 600 m²• Système à remplacer : chaudière propane• Consommation d’énergie (avant remplacement) : ≈ 8 tonnes de propane / an (≈ 10 000 euros)

Quelle installation avez-vous réalisée ?
L’installation comporte deux pompes à chaleur géothermiques Vaillant flexoTHERM exclusive VWL 19/7 en cascade. Le captage 
géothermique comporte cinq forages de 110 mètres.

Comment avez-vous sélectionné le bon modèle de pompe à chaleur ?
Nous avons pu déterminer la puissance à installer grâce à l’outil PAC Vaillant, qui permet de recouper une étude thermique du 
bâtiment et les factures d’énergie des occupants. Nous avons ainsi pu dimensionner l’installation au plus près du besoin du client. 
La sélection des composants du système a ensuite été réalisée en collaboration avec le commercial et le service avant-vente. De 
plus, nous avons pu conserver les radiateurs en place grâce à la température de départ maximale élevée des pompes à chaleur.

Quel est le retour des clients sur ce nouveau système de chauffage ?
Les clients sont ravis de leur nouveau système, surtout en matière de confort intérieur. Ils ne chauffaient que partiellement le 
logement avec leur chaudière propane. Ils ont donc très largement amélioré le confort de leur logement (+4 à 5 °C). L’objectif  
de ce type de rénovation est également de faire des économies. Avec un COP saisonnier mesuré sur une année d’exploitation de 
3,6 (chauffage et ECS) leur facture a été réduite d’environ 7 000 euros par an. Les clients ont donc réalisé d’importantes économies.

Une solution toujours adaptée à votre projet

Avec Vaillant, réalisez vos installations en cascade sur-mesure pour votre projet grâce à des solutions de pompes à chaleur  
air / eau split ou monobloc, géothermiques, monophasées ou triphasées pour s’adapter à la configuration du logement. Vaillant 
propose également des ballons tampons adaptés aux besoins des installations en cascade et des modules de gestion des circuits 
chauffage. Une cascade Vaillant c’est jusqu’à 7 pompes à chaleur, la gestion d’un appoint, et 9 zones de chauffage pilotées.



25

Un portail unique pour vos projets PAC : 
synergiesDIFFUS

Les fonctionnalités du portail pour vous rendre  
le dimensionnement simple et efficace :

•   Téléchargement de la fiche de renseignements 
simplifiée pour faciliter le recueil des données 
nécessaires pour le dimensionnement

•   Un accès direct vers l’outil Web « Outil Déperditions 
» pour calculer rapidement  
les déperditions

•    Un accès au nouvel outil PAC V2 intégrant  
les nouveautés suivantes :

-  toutes les gammes de pompes à chaleur Vaillant 
(Air / Eau et Eau / Eau)

-  les pompes à chaleur hybrides

-  les cascades de pompes à chaleur

-  une indication de la conformité avec le DTU,  
les exigences RGE et CEE

-  une note de dimensionnement détaillée et exigée pour remplir les fiches CEE lors des audits

Autre nouveauté :

L’outil PAC V2 sera mis à jour automatiquement à chaque nouveau lancement à partir de synergiesDIFFUS.

https://www.vaillant.fr/espace-professionnel/nos-services-et-
supports/outils-avant-vente-pros/synergiesdiffus/

> Tous vos outils pour vos accompagner dans vos projets 
flexoCOMPACT exclusive et flexoTHERM exclusive

> Accès à synergiesDIFFUS

Fiche de 
renseignement

Outil Web 
Déperditions

Aide

Outil PAC 
Vaillant V2 Mail

Scannez Connectez-vous à

ou

Mise à jour

Astuce Vaillant :
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Géothermie verticale

Les + : idéale pour les zones au sous-sol rocheux, 
démarches administratives simplifiées, stabilité de la 
température, performances élevée.

Prévoir :

• Captage (50 W/m env.)

• Vase d’expansion captage

• Propylène glycol 30 %

• Vannes d’isolement

• Système de remplissage avec manomètre

• Soupape de sécurité

Géothermie horizontale

Les + : sans doute le plus simple des captages 
géothermiques, démarches administratives simplifiées.

Prévoir :

• Captage

• Vase d’expansion captage

• Propylène glycol 30 %

• Vannes d’isolement

• Système de remplissage avec manomètre

• Soupape de sécurité

Géothermie sur eau de nappe

Les + : adaptée pour les zones au sous sol gorgé 
d’eau, démarches administratives simplifiées, hautes 
performances.

Prévoir :

• Puits de captage et de rejet

• Module de barrage (fluoCOLLECT)

• Pompe de puits avec filtration

• Propylène glycol 30 %

• Vannes d’isolement

Aérothermie

Les + : adaptée pour les zones où la géothermie n’est 
pas envisageable, pas de démarches administratives.

Prévoir :

• Expansion captage

• Ethylène glycol 44 %

• Vannes d’isolement

• Système de remplissage avec manomètre

• Soupape de sécurité

Schémas de principe des différents 
captages
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Logement neuf :

• flexoCOMPACT exclusive 5 kW

• 1 zone plancher chauffant • 1 zone radiateurs

Prévoir :

• Vase d’expansion chauffage

• Soupape de sécurité chauffage

• Filtre chauffage sur le retour

• Système de remplissage avec disconnecteur

• Groupe de sécurité sanitaire

Remplacement d’une chaudière fioul :

• flexoTHERM exclusive 11 kW 

• 1 zone radiateurs

Prévoir :

• Vase d’expansion chauffage

• Soupape de sécurité chauffage

• Filtre chauffage sur le retour

• Système de remplissage avec disconnecteur

Remplacement d’une chaudière fioul :

• Cascade de flexoTHERM exclusive 19 kW 

• 1 zone radiateurs

Prévoir :

• Vase d’expansion chauffage

• Soupape de sécurité chauffage

• Filtre chauffage sur le retour

• Système de remplissage avec disconnecteur

Exemples de schémas de raccordement
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NORD
Parc d’Activités Les Prés
5, rue de la Performance
59650 Villeneuve d’Ascq
Tél : 03 20 47 30 50

OUEST-CENTRE
6, avenue du Marché Commun
BP 43469
44334 Nantes Cedex 03
Tél : 02 51 89 60 70

SUD-OUEST
7, allée Newton
33600 Pessac
Tél : 05 56 36 10 10

SUD
3, avenue des Herbettes
BP 74440
31405 Toulouse Cedex 4
Tél : 05 61 15 00 15

ILE-DE-FRANCE
8, avenue Pablo Picasso
94132 Fontenay-sous-Bois Cedex
Tél : 01 56 71 83 30

EST
ZA La Porte Verte 1
12, rue des Sables
54425 Pulnoy
Tél : 03 83 21 34 34

RHÔNE-ALPES AUVERGNE
Le Mermoz
13, rue du Colonel Chambonnet
69500 Bron
Tél : 04 78 72 21 31

SUD-EST
Etoile de la Valentine
20, traverse de la Montre
13011 Marseille
Tél : 04 91 18 23 00
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Directions Régionales Vaillant

SDECC SAS (une société de Vaillant Group en France)

8, avenue Pablo Picasso • 94132 Fontenay-sous-Bois Cedex • Tél. : + 33 1 49 74 11 11
Fax : +33 1 48 76 89 32 • www.vaillant.fr • SAS au capital de 19 800 000 € • RCS CRETEIL 312 574 346


